

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở
ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 7

Căn cứ Kế hoạch số 6610/KH-SGDĐT ngày 13 tháng 11 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về kế hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở ngành Giáo dục và Đào tạo Quận 7 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, Quyết định số 346/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đồng bộ, hiệu quả, thống nhất, trong đó xác định cụ thể những nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập trong việc triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Xác định trách nhiệm và cơ chế phối hợp của phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7, Phòng Nội vụ, Phòng Kế hoạch – Tài chính và các Trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập trong việc tiến hành các hoạt động triển khai Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở trong ngành Giáo dục và Đào tạo.

Nâng cao nhận thức về Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và trách nhiệm của viên chức, người lao động trong việc thi hành Luật.

2. Yêu cầu

Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên hiệu quả giữa Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng nội vụ, Phòng Kế hoạch – Tài chính, các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập và các cơ quan tổ chức có liên quan đến việc triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết hướng dẫn thi hành Luật được thực hiện thống nhất, đồng bộ.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tập huấn, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

a. Tham gia Hội nghị phổ biến Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở, tuyên truyền phổ biến Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật tại nhà trường.

Đơn vị chủ trì: Phòng Chính trị tư tưởng – Sở Giáo dục và Đào tạo,

Đơn vị thực hiện: các Trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập

Thời gian thực hiện: Quý IV năm 2023.

b. Thực hiện tuyên truyền Luật thực hiện dân chủ cơ sở và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật trên cổng thông tin điện tử phòng Giáo dục và Đào tạo và của trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập.

Đơn vị chủ trì: Phòng Chính trị tư tưởng – Sở Giáo dục và Đào tạo,

Đơn vị thực hiện: các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập
Thời gian thực hiện: thường xuyên

c. Tham dự tập huấn về Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật

Đơn vị chủ trì: phòng Chính trị tư tưởng – Sở Giáo dục và Đào tạo,

Đơn vị phối hợp: công đoàn ngành Giáo dục và Đào tạo – Sở Giáo dục và Đào tạo,

Đơn vị thực hiện: các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập
Thời gian thực hiện: thường xuyên

2. Báo cáo kết quả thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở

Đơn vị thực hiện: các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập
Thời gian thực hiện: định kì và khi có yêu cầu

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập căn cứ nội dung, nhiệm vụ tại kế hoạch này để nghiêm túc xây dựng kế hoạch chi tiết triển khai Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở phù hợp với tình hình thực tiễn và phạm vi đối tượng trong các nhà trường.

2. Hàng năm, các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập báo cáo định kì 6 tháng (*trước ngày 01 tháng 5*), báo cáo năm (*trước ngày 01 tháng 11*) hoặc báo cáo đột xuất kết quả thực hiện Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở về Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo đúng quy định.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 7 đề nghị hiệu trưởng trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập nghiêm túc triển khai kế hoạch thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở đảm bảo hiệu quả, thiết thực. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị hiệu trưởng trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập báo cáo bằng văn bản và tập tin gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận để hướng dẫn giải quyết hoặc tổng hợp kiến nghị trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng MN, TH, THCS CL (để thực hiện);
- Lưu: VT, (Báo).



Đặng Nguyễn Thị Định